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Motto:

„ Opravdovou rosou na stáří je racionální postoj k vlastnímu stáří, orientace

na budoucnost (těšení se na něco), sociální kontakty a jakákoliv přiměřená aktivita. “

J. Srnec

Úvod

Téma této diplomové práce vychází z dlouhodobého zájmu o sociální práci se

seniory a rovněž o dobrovolnictví, které mě cestou dobrovolnických programů nakonec

přivedlo k současné práci koordinátorky dobrovolnického programu „Pro seniory“

v Regionálním dobrovolnickém centru Ještěd, o.s. v Liberci. Tento program usiluje

o podporu plnohodnotného života seniorů prostřednictvím zapojení dobrovolníků do péče

o seniory v Libereckém kraji a zároveň poskytuje seniorům příležitost k aktivnímu trávení

volného času a snaží se podporovat jejich začlenění do života společnosti.

Myšlenku zpracovat práci věnující se dobrovolnictví seniorů podpořil ještě více

zahraniční pobyt ve Francii. Díky programu Erasmus na Université de Picardie de Jules

Veme ve městě Amiens, jsem během mého pobytu měla možnost absolvovat stáž

v organizaci AGIR abcd. Tato oragnizace sdružovala seniory, kteří jako dobrovolníci

předávali své zkušenosti v dalších organizacích. Idea zapojení dobrovolníků seniorů,

kterou jsem se zabývala již dříve, mi přišla velmi zajímavá, a proto jsem se rozhodla toto

téma zpracovat.

Teoretická část práce podává ucelený pohled na problematiku stárnutí. Vychází

z demografických aspektů, které mají vliv na stárnutí populace, zabývá se specifiky

a pohledem současné společnosti na stáří, odchodem do důchodu jako významným

mezníkem v životě člověka a seznamuje s možnými formami adaptace na toto období.

Dále se tato práce zabývá tématem volného času seniorů, zdůrazňuje význam aktivit ve

stáří a přibližuje jejich možné formy a pojetí aktivního stárnutí v mezinárodních

dokumentech. Důležitou částí jsou kapitoly věnované obecné problematice dobrovolnictví

a bližší přiblížení podstaty a významu dobrovolnictví seniorů s důrazem na názorné

příklady zapojení dobrovolníků seniorů v zahraničí a v České republice.

Cílem praktické části je formou dotazníkového šetření vyhledat organizace

sociálního a zdravotního zaměření v Libereckém kraji, které by měly zájem zapojit seniory

do dobrovolnické činnosti nebo které již dobrovolníky seniory zapojují. Zjistit jaké jsou

možnosti uplatnění seniorů dobrovolníků v těchto organizacích a na základě získaných
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informací sestavit informační brožuru, která by byla využitelná seniory a ostatními

organizacemi. Prostřednictvím zjištění možností dobrovolnické činnosti chce tato práce

poskytnout seniorům příležitost k aktivnímu trávení volného času, udržení a navázání

nových kontaktů, ale především umožnit seniorům uplatnit a udržet jejich profesní

zkušenosti a dovednosti a podpořit tak jejich začlenění do společenského života.

7

TEORETICKÁ ČÁST

1. Stárnutí a stáří

1.1. Demografie stáří

„Z demografického hlediska je stárnutí populace proces, v jehož průběhu se

postupně mění věková struktura obyvatelstva [...] takovým způsobem, že se zvyšuje podíl

osob starších 60 nebo 65 let a snižuje se podíl osob mladších 15 let“ (Rabušic, 1995, s. 12).

Stárnutí populace je způsobeno proměnami věkového složení obyvatel, změnou věkové

struktury (Rabušic, 1995).

„Nejpoužívanějším ukazatelem demografického stáří je podíl “starých“ osob na

celkovém počtu obyvatelstva. Pojem „staré obyvatelstvo je ovšem záležitostí konvence,

proto se různé statistiky liší. V demografii se za staré lidi většinou považují osoby nad

60 let, spíše výjimečně nad 65 let“ (Pacovský, 1997, s.10).

„Věkovou strukturu každé společnosti (jakož i celkovou velikost populace)

ovlivňují tři komponenty: porodnost, úmrtnost a migrace“ (Rabušic, 1995, s. 16).

Demografické změny mají dvě důležité příčiny: přibývá starších lidí, kteří se

dožívají vyššího věku, ale zároveň klesá porodnost. Dalším faktorem přispívajícím

k demografickým změnám je problematika migrace - přibývá migrace starších a starých

osob z venkova (především z malých obcí) do měst. Na druhou stranu odcházejí mladí lidé

v produktivním věku do zahraničí. Některé státy spoléhaly na příchozí mladé imigranty

jako na způsob řešení. Ukázalo se však, že imigrace nejen že není permanentním řešením,

ale navíc způsobuje problémy s integrací (Reid, 2006).

Profesorka Dr. G. Thiele (2007) ve své přednášce „Aspekty stárnutí z pohledu

sociální pedagogiky, modely úspěšného stárnutí a přístupu společnosti ke stárnoucím

lidem“ uvedla 4 problémy, které ovlivňují současné stárnutí: 1. „omládnutí stáří“,

2. osamocení starých lidí, 3. feminizaci a 4. dlouhověkost.

Problém omládnutí stáří se týká faktu, že lidé v naší společnosti se otázkou stárnutí

zabývají poměrně brzy, díky možnostem, které jsou jim k dispozici (např. kvalitnější

lékařská péče) je jejich zdravotní a funkční stav lepší než u seniorů předchozích generací,

a tak vypadají starší lidé čím dál mladší.
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Druhý problém se vztahuje k osamocení starých lidí, který vychází ze skutečnosti,

že mladí lidé chtějí žít sami bez rodičů. Mnoho starších rodičů tedy zůstává samo bez dětí.

Problém feminizace se týká nerovnováhy v rozložení pohlaví. Feminizace vychází

z faktu, že naděje dožití pro ženy, je delší než pro muže. Ženská populace je tedy starší než

mužská. Protože úmrtnost mužů je vyšší než úmrtnost žen, osamělost je v prvé řadě

problémem starých žen. Riziko osamělosti starých žen je velmi vysoké. Podíl ovdovělých

žen se zvyšuje už od věku 50 let. Ve vyšším věku tvoří vdovy stále větší část ženské

populace. Pavlík a Kučera (In Kalvach a kol.., 2004, s. 59) ukazují závislost rodinného

stavu na věku. Ovdovělosti žen „ve věkové skupině 70-79 let činí 57,6% (u mužů jen

15,3%) a ve věku 80 a více let dokonce 81,5% oproti 32,5% u stejně starých mužů.“

Období vdovství u žen je velmi dlouhé. Různé průzkumy i praktické zkušenosti ukazují, že

vdovství přináší vedle osamělého způsobu života i řadu sociálních i psychologických

problémů. Thiele (2007) uvádí, že muži si na rozdíl od žen najdou po ovdovění partnerku

poměrně rychle a také se velice rychle znovu žení. Problémem žen je, že nedokáží tak

rychle navázat nový vztah. Nerovnováha v rozložení pohlaví „se promítá nejen do

atmosféry seniorských programů a zařízení (kluby aktivního stáří, univerzity třetího věku),

ale také do zdravotního stavu, do spotřeby zdravotnických a sociálních služeb, zvláště

ústavních...“ (Kalvach a kol.., 2004, s. 59).

Čtvrtým problémem, který uvádí Thiele (2007) je dlouhověkost. Světová populace

stárne a lidé se dožívají vyššího a vysokého věku. Vděčí za to lepší lékařské péči,

zlepšeným společensko - ekonomickým podmínkám a zdravějšímu životnímu stylu.

Na druhé straně je příčinou i enormně nízká porodnost. „Ve většině Evropských zemí

může 60 letý senior očekávat 20-23 let dalšího života“ (Lehr, 2006). Většina lidí na tak

dlouhé období není připravena. Vedle prodlužování období stáří se prodlužuje věk

dospívání a mládí. Mladí lidé déle studují, více cestují, tím pádem později uzavírají

manželství a později zakládají rodinu.

Reid (2006) uvádí, že z demografických analýz jasně vyplývá: „že prodloužená

délka života není spojena s nižší kvalitou života.“ A dále uvádí, že: „V nedávném

průzkumu v Německu vyšlo najevo, že 80% mužů ve věku 85 let je plně mobilních

a schopných žít nezávislý život. Také počet chronicky nemocných mezi šedesátníky klesl

z 29% na 20%.“ Léta, kdy je člověk fyzicky závislý se posouvají na posledních 5 let

života.

9

Vedle stárnutí populace se změny projevují i v kvalifikaci a vzdělanosti obyvatel,

které se neustále zvyšují. Také životní dráhy mají jiný průběh, mění se i postoje a hodnoty

společnosti a dochází ke změně struktury a funkce rodiny (Pacovský,1997). Zároveň se


[…]


Právní forma organizace: občanské sdružení.

Adresa: Olbrachtova 37, 460 15 Liberec XV

Statutární zástupce: Mgr. Martina Burešová , koordinátorka projektu mateřských center

Kontaktní osoba:Mgr. Martina Burešová

Telefon: 482 751 195,

Mobil: 777 561 716

Fax: 482 751 195

e-mail: Burešova.martina@seznam.cz, mc@cmelak.cz

www.cmelak.cz, www.mc.cmelak.cz

Činnost organizace: původně ekologická organizace Společnost přátel přírody, nyní spíše

sociálně-ekologická umožňuje výkon veřejně prospěšných prací, připravuje soutěže pro

veřejnost a ekovýchovné programy pro školy, pořádá exkurze a odborné praxe pro studenty

a spolupracuje s některými neziskovými organizacemi ze sociální oblasti. Dalšími cílovými

skupinami aktivit SPP se staly i rodiny s dětmi a od r. 2005 také matky na mateřské dovolené,

pro které pod křídly SPP vzniklo mateřské centrum Čmelák.

mailto:ova.martina@seznam.cz
mailto:mc@cmelak.cz
http://www.cmelak.cz
http://www.mc.cmelak.cz

Od roku 2006 vedle řady dalších aktivit nabízí odborné semináře, přednášky a kurzy nejen

pro stávající rodiče, ale také pro budoucí a těhotné ženy.

Cílová skupina organizace: práce s dětmi, práce s mladistvými, práce s matkami na

mateřské dovolené.

Počet uvažovaných dobrovolníků seniorů: 5 - 1 0

Oblasti, ve kterých mohou dobrovolníci senioři působit: práce s dětmi, práce

s mladistvými, práce s matkami na mateřské dovolené.

Jaké činnosti mohou dobrovolníkům seniorům nabídnout: zajištění volnočasových aktivit

pro klienty, doučování, hlídání dětí, pomoc při zajištění kulturních akcí, propagace

organizace, administrativa, fundraising.

Název organizace: DIECÉZNÍ CHARITA LITOMĚŘICE, DETAŠOVANÉ PRACOVIŠTĚ:

DIECÉZNÍ CHARITA OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA V RODINÁCH.

Právní forma organizace: církevní právnická osoba

Adresa: Markova 4, 460 14 Liberec 14 (detašované pracoviště)

Statutární zástupce: Kavková Růžena

Kontaktní osoba: Makarovská Tamara

Telefon:: 485 120 104, Mobil: 603 505 963

Fax: 416 731 452,

e-mail: chos.liberec@volny.cz

www: www.dchltm.cz

Činnost organizace: pečovatelská služba.

Cílová skupina organizace: práce se seniory, práce s osobami se zdravotním, práce

s osobami s duševním onemocněním, práce s osobami s Alzheimerovou chorobou či jiným

typem demence.

mailto:chos.liberec@volny.cz
http://www.dchltm.cz

Počet uvažovaných dobrovolníků seniorů: 1 -2

Oblasti, ve kterých mohou dobrovolníci senioři působit: práce se seniory, práce s osobami

se zdravotním postižením, práce s osobami s duševním onemocněním, práce s osobami

s Alzheimerovou chorobou či jiným typem demence.

Jaké činnosti mohou dobrovolníkům seniorům nabídnout: osobní asistence, aktivizace

klientů, společnost klientům.

Název organizace: DĚTSKÝ DOMOV, FRÝDLANT, VĚTROV 3005, PŘÍSPĚVKOVÁ

ORGANIZACE.

Právní forma: příspěvková organizace, zřizovatel Krajský úřad Libereckého kraje.

Adresa: Vrchlického 3005, 464 01 Frýdlant

Statutární zástupce: Bc.Tomáš Kahan

Kontaktní osoba:Bc. Tomáš Kahan

Telefon:482312108

Fax: 482312033

E-mail: dd_frydl@volny.cz

www: ddfrydlant.ic.cz

Činnost organizace: výchovná, sociální a materiální péče o děti s nařízenou ústavní

výchovou ve věku 3 — 18 let.

Cílová skupina organizace:práce s dětmi, práce s mládeží, sociálně ohrožení.

Počet uvažovaných dobrovolníků seniorů: 5

Oblasti, ve kterých mohou dobrovolníci senioři působit: práce s dětmi, práce s mládeží.

Jaké činnosti mohou dobrovolníkům seniorům nabídnout: zajištění volnočasových aktivit

pro klienty, doučování, osobní asistence, aktivizace klientů, společnost klientů, pomoc při

zajištění kulturních akcí, fundraising.

mailto:dd_frydl@volny.cz

Název organizace: REGIONÁLNÍ DOBROVOLNICKÉ CENTRUM JEŠTĚD., O.S.

Právní forma: občanské sdružení.

Adresa: Voroněžská 144/20, 460 01 Liberec 1

Statutární zástupce: Mgr.Šárka Holubová.

Kontaktní osoba: Kateřina Hodinková

Telefon: 485 172 386

Fax: 485 172 386

e-mail: rdcjested@rdcjested.cz

www: rdcjested.cz

Činnost organizace: dobrovolnická služba v oblasti pomoci seniorům a zdravotně

postiženým.

Cílová skupina organizace: práce s dětmi, práce se seniory, práce s osobami se zdravotním

postižením.

Počet uvažovaných dobrovolníků seniorů: neomezeně

Oblasti, ve kterých mohou dobrovolníci senioři působit: práce s dětmi, práce se seniory,

práce s osobami se zdravotním postižením,

Jaké činnosti mohou dobrovolníkům seniorům nabídnout: zajištění volnočasových aktivit

pro klienty, aktivizace klientů, společnost klientům, pomoc při zajištění kulturních akcí,

propagace organizace, administrativa, fundraising.

mailto:rdcjested@rdcjested.cz