AUTOR: Kateřina Hodinková
OBOR: Katedra sociální práce - Filozofická fakulta UK
VEDOUcí PRÁCE: PhDr. Pavla Kodymová
OPONENT: Doc. Dalibor Holda, CSc.
ROK: 2006 / 2007

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁZEV PRÁCE: Dobrovolnictví seniore. jako cesta k aktivnímu stáří.
Možnosti uplatnění seniore. dobrovolníke. v Libereckém kraji.

Již jen z precizně formulovaného názvu je patrné, že autorka je zvyklá věci nejen

promýšlet, ale také systémově strukturovat a velice přesně pojmenovávat.

V úvodu a prvních kapitolách autorka popisuje hlavní teoretická východiska a

současné trendy v podpoře aktivního stárnutí. Důkladný přehled a i teoretickou

část práce pak uzavírá kapitola o dobrovolnictví seniorů.

Výzkumná část předložené práce se zabývá vyhledáváním možných příležitostí

zapojení seniorů dobrovolníků v sociálně.zdravotních organizacích Libereckého

kraje. A dále pak možnostmi jak toto formu učinit přístupnou pro organizace i

seniory.

Své hypotézy o účasti seniorů v dobrovolnických aktivitách ověřuje autorka

dobře koncipovaným výzkumem. Jako výzkumný nástroj použila dotazník

vyplněný několika desítkami organizací, které se k výše uvedené problematice

vyjadřovali.

Zjištěné názory jsou shrnuty v grafech a statisticky vyhodnoceny. Je potěšitelné,

že praktickým výstupem diplomové práce bude metodická brožura pro

zmiňované organizace.

Práce je zpracována přehledně, opřena o výbornou znalost příslušné odborné

literatury, obsahové rozvržení je logické a vyčerpává uvedenou problematiku

v rozsahu, který odpovídá požadavkům, kladeným na diplomovou práci.

Celkově mohu tedy konstatovat, že diplomová práce splnila svůj vytčený cíl, po

formální stránce je na velmi dobré úrovni, přináší řadu cenných informací a

prokazuje autorčin přehled a hluboký zájem o zpracovanou problematiku

V závislosti na průběhu a výsledcích ústní obhajoby, zahrnující i úspěšné

vypořádání se s případnými připomínkami oponenta práce, navrhuji předloženou

diplomovou práci hodnotit klasifikačním stupněm výborně.

V Praze 25.5. 2007 9~y.mnv~